CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

REQUERIMENTO Nº 21/2023

Requerimento sobre
solicitação de informações
sobre todas as atas e contratos
ativos.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, solicitar informações sobre todas as
atas e contratos ativos, contendo data de início e fim das mesmas,
fornecedor, tipo de material fornecido e valor global da licitação, referentes
aos serviços e atividades desempenhados e fornecidos para a
municipalidade, tendo em vista a necessidade de garantir a transparência
na gestão pública, conforme estabelecido na Lei da Transparência (Lei nº
12.527/2011)

J U S T I F I C A T I VA

Considerando que o Portal da Transparência
atualmente não está sendo alimentado em tempo real com as informações
mais recentes, torna-se fundamental solicitar diretamente a
disponibilização das atas e contratos ativos, garantindo assim o acesso à
informação de forma completa e atualizada.

A Lei da Transparência tem como objetivo principal
assegurar o acesso dos cidadãos às informações sobre a utilização dos
recursos públicos, bem como promover a transparência na administração e
fortalecer a participação popular na fiscalização dos atos governamentais. É
de extrema importância que todas as informações estejam disponíveis em
tempo real, a fim de possibilitar um acompanhamento efetivo por parte da
sociedade.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Reforço que essa solicitação está amparada pela
Lei da Transparência (Lei nº 12.527/2011), que estabelece o direito dos
cidadãos de acesso à informação e a responsabilidade dos órgãos públicos
em fornecerem essas informações de forma clara e acessível. Desde já,
agradeço a atenção dedicada a esta solicitação e ressalto a importância de
sua pronta resposta, de modo a cumprir com as exigências da legislação em
vigor.

Gabinete do Vereador, 12 de junhode 2023.

NADIVAN FERREIRA MAIA – ALEMÃO
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7DCUPMNM0ME26A75
		2023-06-12T10:59:07-0300

		2023-06-12T10:59:07-0300